INDICAÇÃO

O P E R A Ç Ã O  T A P A - B U R A C O  N A
AVENIDA FERNANDO CORRÊA, Nº 7027,
COXIPÓ DA PONTE, ESPECIFICAMENTE
E M  F R E N T E  A O  A L M A R O
BORRACHARIA E FERRAMENTAS,  NO
SENTIDO DO BAIRRO TIJUCAL, NESTA
CAPITAL

À Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras – SMInfra

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

OPERAÇÃO TAPA-BURACO NA AVENIDA FERNANDO CORRÊA, Nº 7027, COXIPÓ DA

PONTE, ESPECIFICAMENTE EM FRENTE AO ALMARO BORRACHARIA E
FERRAMENTAS, NO SENTIDO DO BAIRRO TIJUCAL.

JUSTIFICATIVA

Justifico a presente Indicação ao Poder Executivo, por meio da secretaria competente, em caráter de
urgência, a realização de OPERAÇÃO TAPA-BURACO NA AVENIDA FERNANDO CORRÊA,
Nº  7027,  COXIPÓ  DA  PONTE,  ESPECIFICAMENTE  EM  FRENTE  AO  ALMARO
BORRACHARIA E FERRAMENTAS, NO SENTIDO DO BAIRRO TIJUCAL.
A presente solicitação justifica-se pelas condições precárias do pavimento no referido trecho, que
apresenta buracos e irregularidades, colocando em risco a segurança de motoristas, motociclistas e
pedestres, além de causar danos aos veículos que transitam diariamente pela via.
Ressalto que a Avenida Fernando Corrêa é uma das principais vias de ligação da cidade, com intenso
fluxo de veículos, tornando urgente a execução dos serviços de manutenção para garantir melhores
condições de trafegabilidade e segurança viária.
Diante do exposto, solicito a atenção e o pronto atendimento dessa Secretaria para a realização dos
serviços necessários.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500310031003300300036003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 29 de janeiro de 2026.

Baixinha Giraldelli (Câmara Digital) - SD

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500310031003300300036003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-01-29T13:47:30-0400